
H O T Ă R Â R E

  cu privire la: acordare premii pentru elevii şi profesorii îndrumători
din județul Olt,care au obținut rezultate deosebite la Olimpiadele

naţionale şi internaţionale  de specialitate în anul 2015

         Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 8986/18.08.2015 cu privire la proiectul de
hotărâre nr. 8987/18.08.2015;
- Raportul nr. 8988/18.08.2015 al Direcţiei Economice, Buget-Finanțe;
- Raportul nr. 9255/25.08.2015 al Comisiei pentru cultura, invatamant,
activitatea stiintifica,sanatate, familie, protectie copii si culte;
- Raportul nr. 9236/25.08.2015 al Comisiei pentru muncă, protecție
socială, activități sportive și de agrement;
- Raportul nr. 9220/25.08.2015 al Comisiei pentru administrație publică,
juridică, apărarea ordinii publice , respectarea drepturilor omului și relații
cu cetățenii;
- Raportul nr. 9214/25.08.2015 al Comisiei studii economico-sociale,
Buget-finante, integrare europeana, Administrarea domeniului public si
privat al judetului;
- Adresa Inspectoratului Scolar Judetean Olt, nr.6507/13.08.2015,
inregistrata la Consiliul Judetean Olt sub nr. 8866/13.08.2015;
- Referatul nr. 8919/17.08.2015 al doamnei Ginerică Miruna Andra,
consilierul Presedintelui Consiliului Judetean Olt;
- Prevederile anexei nr. 8, Capitolul I, punctul B din Legea bugetului de
stat pe anul 2015 nr.186/2014, cu modificarile si completarile ulterioare;
- Prevederile anexei nr. 2 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale, cu modificările şi completările ulterioare;



- Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 8/10.02.2015, cu privire
la aprobarea bugetului județului Olt pe anul 2015 și estimările pe anii 2016-
2018, cu rectificarile ulterioare.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (5) lit. a) pct. 1, 4, 6 și art. 97
alin(1), art. 98 coroborat cu art.45 alin. (2) lit. a) si art. 115 alin.(1) lit. c), din
Legea  administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare.

           Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta h o t ă r â r e:

Art.1. Se aprobă suma de 63.200 lei in valoare neta, pentru
premierea elevilor şi profesorilor îndrumători din județul Olt, care au obținut
rezultate deosebite la Olimpiadele naţionale şi internaţionale de
specialitate în anul 2015, conform anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art. 2. Plata premiilor se face din bugetul Judetului Olt, de la
capitolul 65.02 ” Invatamant” subcapitolul 65.02.50 ”Alte cheltuieli in
domeniul invatamantului”, titlul VII,,Alte transferuri”, articolul 55.01 ,,
Transferuri interne”, alineatul 55.01.18 ,,Alte transferuri curente interne”.

Art.3. Acordarea premiilor se  face in cadrul unui eveniment festiv
organizat de catre Consiliul Judetean Olt si Inspectoratul Scolar Judetean
Olt , in data de 14 septembrie 2015, cu ocazia deschiderii anului scolar
2015-2016.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei  Economice, Buget
Finante,  Serviciului Financiar -Contabilitate, Serviciului Buget, Impozite si
Taxe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt,
pentru aducerea la îndeplinire, Inspectoratului Scolar Judetean Olt,
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt.

PREŞEDINTE
Paul STĂNESCU

Contrasemneaza
 Secretar al Judeţului Olt

Gabriel BULETEANU
SLATINA, 27.08.2015
Nr. 98
2 ex.

      Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 28 de
voturi„pentru”.



1

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT
Anexa la

H.C.J. nr.98/27.08.2015

Premii individuale, în suma de 5.000 lei, ce se acordă elevilor care au obținut
rezultate la nivel internațional, în cadrul Olimpiadelor școlare

Nr.
crt

Numele și prenumele
elevului

Clasa Disciplina Unitatea şcolară Rezultatul obținut

1. Petrușcă Ionel Alexandru XII Geografie - Olimpiada
internațională

Colegiul National "Ion
Minulescu" Slatina

Medalie de aur

2. Duță Alexandru XII Biologie - Olimpiada
internațională

Colegiul National "Ion
Minulescu" Slatina

Medalie de bronz

3. Diaconu Adina IX Tenis de masă Clubul Sportiv Școlar
Slatina – Liceul cu
Program Sportiv Slatina

Locul I – simplu fete
Locul I – dublu fete
Locul I – dublu mixt

Locul I – echipe
Locul III C.M.
Tineret – echipe
Locul I - C.E.

Juniori I simplu și
echipe

Locul III - C.E.
Juniori I dublu mixt

4. Lupu Diana XI Tenis de masă Clubul Sportiv Școlar
Slatina – Liceul cu
Program Sportiv Slatina

I echipe
Locul II – simplu

fete
Locul II – dublu

mixt
Locul I - C.E.
Juniori I echipe

Premii individuale, în suma de 1.000 lei, ce se acordă elevilor care au obținut
locul I la Olimpiadele naționale de specialitate, medalie de aur (echivalentul
premiului I) la disciplinele sportive și s-au calificat în loturile naționale ale
României

Nr.
crt

Numele și prenumele
elevului

Clasa Disciplina Unitatea şcolară Rezultatul obținut

1. Tudosie T.Maria Andreea VI Limba și
literatura
romană

Scoala Gimnaziala "Eugen
Ionescu''Slatina

I- Calificat în lotul
național

2.  Dirstaru R.Rebeca
Cecilia

VII Limba și
literatura
romană

Scoala Gimnaziala "Eugen
Ionescu''Slatina

I - Calificat în lotul
național

3. Stan Lucian Florentin XI Agricultura -
Creșterea
animalelor

Colegiul National Agricol
”Carol I” Slatina

I

4. Ivan Miruna X Limba
germană

Colegiul National "Radu
Greceanu" Slatina

I

5. Matei P. Maria Cerasela IX Limba
franceză

Liceul Teoretic "Petre
Pandrea’’ Bals Olt

I

6. Trifu Bogdana XII Tenis de masă Clubul Sportiv Școlar Slatina I echipe



2

– Liceul cu Program Sportiv
Slatina

Locul II - dublu
mixt

7. Apostol Cerasela XI Tenis de masă Clubul Sportiv Școlar Slatina
– Liceul cu Program Sportiv
Slatina

I echipe

8. Malache Raluca XI Tenis de masă Clubul Sportiv Școlar Slatina
– Liceul cu Program Sportiv
Slatina

I echipe

9.
Mirică Alexandru XII Lupte greco-

romane
Clubul Sportiv Școlar Slatina
– Liceul cu Program Sportiv
Slatina

Medalie de Aur

10. Antonie Gabriel XI Lupte greco-
romane

Clubul Sportiv Școlar Slatina
– Liceul cu Program Sportiv
Slatina

Medalie de Aur

11. Ignat Andrei Horia VIII Matematică Școala Gimnazială ”Eugen
Ionescu” Slatina

Mențiune + medalie
argint;
Calificat în lotul
național

Premii individuale, în suma de 800 lei, ce se acordă elevilor care au obținut locul
al II -lea în cadrul Olimpiadelor naționale de specialitate și medalie de argint

(echivalentul premiului II) la disciplinele sportive

Nr.
crt

Numele și prenumele
elevului

Clasa Disciplina Unitatea şcolară Rezultatul
obținut

1 Ene Suzana Georgiana X Limba germană Colegiul National "Ion
Minulescu" Slatina

II

2 Glont Daniela Nauma XII Limba germană Colegiul National "Ion
Minulescu" Slatina

II

3 Gutica Florescu Lucian X Limba germană Colegiul National "Ion
Minulescu" Slatina

II

4 Babii Alexandru IX Lupte greco-
romane

Clubul Sportiv Școlar Slatina
– Liceul cu Program Sportiv
Slatina

Medalie de
Argint

5 Tugmeanu Dănuţ IX Lupte greco-
romane

Clubul Sportiv Școlar Slatina
– Liceul cu Program Sportiv
Slatina

Medalie de
Argint

6 Velea Laurenţiu IX Lupte greco-
romane

Clubul Sportiv Școlar Slatina
– Liceul cu Program Sportiv
Slatina

Medalie de
Argint

7 Militaru Adrian IX Lupte greco-
romane

Clubul Sportiv Școlar Slatina
– Liceul cu Program Sportiv
Slatina

Medalie de
Argint

8 Negru Robert X Lupte greco-
romane

Clubul Sportiv Școlar Slatina
– Liceul cu Program Sportiv
Slatina

Medalie de
Argint

Premii individuale, în suma de 600 lei, ce se acordă elevilor care au obținut locul
al III -lea în cadrul Olimpiadelor naționale de specialitate și medalie de bronz

(echivalentul premiului III) la disciplinele sportive

Nr.
crt

Numele și prenumele
elevului

Clasa Disciplina Unitatea şcolară Rezultatul
obținut

1 Mocanu Georgiana XI Economic,
Administrativ,
Comerț

Colegiul Economic ”P.S.
Aurelian” Slatina

III



3

2 Țacu Iulia Petruța VII Educație
Tehnologică

Liceul Teoretic ”T.
Vladimirescu”, Drăgănești Olt

III

3. Ralită V. Andreea
Mădălina

VIII Religie Școala Gimnazială nr. 3, Slatina III

4. Ivan Luana XI Pictură Colegiul National Vocational
"Nicolae Titulescu", Slatina

III

5. Dima Eustatiu XI Informatică Colegiul National "Radu
Greceanu",Slatina

III

6. Popescu Alexandru IX Informatică Colegiul National "Radu
Greceanu",Slatina

III

7. Dumitru Robert XII Lupte greco-
romane

Clubul Sportiv Școlar Slatina –
Liceul cu Program Sportiv
Slatina

Medalie de Bronz

8. Mirică Alexandru VIII Lupte greco-
romane

Clubul Sportiv Școlar Slatina –
Liceul cu Program Sportiv
Slatina

Medalie de Bronz

9. Babii Razvan XI Lupte greco-
romane

Clubul Sportiv Școlar Slatina –
Liceul cu Program Sportiv
Slatina

Medalie de Bronz

10. Coneschi Vlad Silviu V Robotică/Matem
atică

Scoala Gimnazială "Eugen
Ionescu", Slatina

III

11. Constantinescu Gabriel VI Robotică Scoala Gimnazială "Eugen
Ionescu", Slatina

III

12. Vădăstreanu Robert VI Robotică Scoala Gimnazială "Eugen
Ionescu", Slatina

III

Premii individuale, în suma de 400 lei, ce se acordă elevilor care au obținut
mențiune sau premiul special și s-au clasat până la poziția a 10 -a în ierarhia

națională,  în cadrul Olimpiadelor naționale de specialitate

Nr.
crt

Numele și prenumele
elevului

Clasa Disciplina Unitatea şcolară Rezultatul
obținut

1 Voinicu Ionut Bogdan XII Chimie Colegiul National "Ion
Minulescu" Slatina

Mențiune

2 Deliu Adrian Silviu VIII Geografie Colegiul National „A.I.Cuza”
Corabia

Mențiune

3 Diaconu Andreea X Limba germană Colegiul National "Radu
Greceanu" Slatina

Mențiune

4 Deliu. D Florina Daniela XII Limba Franceză Colegiul National "Ion
Minulescu" Slatina

Mențiune

5 Deaconu Ramona
Marinela

X Matematică Colegiul Național ”Ion
Minulescu” Slatina

Menţiune +
medalie aur

6 Zăvelcă Alexandra X Religie Colegiul National "Radu
Greceanu" Slatina

Premiul Special

7 Lupu-Zegheanu
Constantin Cătălin

XI Electric,
electrotehnic,
electromecanic

Colegiul Tehnic ”Matei
Basarab” Caracal

Mențiune

8 Pirosca  Radu Andrei X Fizică Colegiul National "Ion
Minulescu" Slatina

Mențiune

9 Coneschi Vlad Silviu V Matematica Scoala Gimnaziala Eugen
Ionescu Slatina

Mențiune



4

Premii individuale, în suma de 500 lei, ce se acordă profesorilor îndrumători ai
elevilor care au obținut rezultatele mai sus menționate:

Nr.
crt

Numele și prenumele
profesorului

Unitatea școlară Disciplina

1 Cotoșman Aurelia Colegiul Național "Ion Minulescu" Slatina Geografie
2 Monea Aurelia Colegiul Național "Ion Minulescu" Slatina Biologie

3 Arnăutu Petre Clubul Sportiv Școlar Slatina – Liceul cu
Program Sportiv Slatina

Tenis de masă

4 Pletoiu Dana Școala Gimnazială "Eugen Ionescu''Slatina Limba și literatura romană
5 Constantinescu Gabriela Școala Gimnazială "Eugen Ionescu''Slatina Limba și literatura romană
6 Micli Aglaia Colegiul Național Agricol ”Carol I” Slatina Agricultura - Creșterea animalelor
7 Corcau Nicoleta Colegiul Național "Radu Greceanu" Slatina Limba germană
8 Mare Mihaela Liceul Teoretic "Petre Pandrea’’ Balș Olt Limba franceză
9 Scuturiciu Constantin Clubul Sportiv Școlar Slatina – Liceul cu

Program Sportiv Slatina
Lupte greco-romane

10 Ceaus Mariana Colegiul Național "Ion Minulescu" Slatina Limba germana
11 Răduțescu Ion Clubul Sportiv Școlar Slatina – Liceul cu

Program Sportiv Slatina
Lupte greco-romane

12 Stănescu Ortansa Colegiul Economic ”P. S. Aurelian”, Slatina Economic, administrativ, comerț
13 Bîzu Ramona Colegiul Economic ”P. S. Aurelian”, Slatina Economic, administrativ, comerț
14 Constantinescu Andreia Colegiul Economic ”P. S. Aurelian”, Slatina Economic, administrativ, comerț
15 Maican Denisa Colegiul Economic ”P. S. Aurelian”, Slatina Economic, administrativ, comerț
16 Ionită Marioara Liceul Teoretic ”T. Vladimirescu”

Drăgănești-Olt
Educație tehnologică

17 Pîrvu Silviu Școala Gimnazială Nr. 3, Slatina Religie
18 Păunescu Felicia Colegiul National Vocational "Nicolae

Titulescu", Slatina
Pictură

19 Năsui Mariana Școala Gimnazială ”Eugen Ionescu”, Slatina Matematică
20 Popescu Doru Colegiul National "Radu Greceanu", Slatina Informatică
21 Mosteanu Laura Colegiul National "Ion Minulescu," Slatina Chimie
22 Tălăban Adrian Colegiul National „A.I.Cuza”, Corabia Geografie
23 Ciobanu Mihaila Colegiul Național ”Ion Minulescu”, Slatina Limba Franceză

24 Popa Graţiela Ludmila Scoala Gimnazială "Eugen Ionescu" ,
Slatina

Matematică

25 Perianu Marius Colegiul Național ”Ion Minulescu , Slatina Matematică
26 Popescu Flavius Colegiul National "Radu Greceanu", Slatina Religie

27 Grigore Cristian Colegiul Tehnic ”Matei Basarab”,Caracal Electric, electrotehnic, electromecanic
28 Rădulescu Maria Colegiul Tehnic ”Matei Basarab”,Caracal Electric, electrotehnic, electromecanic
29 Puiu Cristina Colegiul Tehnic ”Matei Basarab”,Caracal Electric, electrotehnic, electromecanic
30 Combei Dumitru Colegiul National "Ion Minulescu", Slatina Fizică

PREȘEDINTE
Paul STĂNESCU

  Contrasemnează
                                                                                                     SECRETAR AL JUDETULUI OLT

Gabriel BULETEANU

     Director Executiv
Constanta DUMITRU

AS/CD/2ex.


	01.pdf
	02.pdf

